
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A2201A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 939 
Legge n. 13/1989: contributi ai Comuni restituiti per mancato utilizzo delle somme erogate dal 
riparto del fondo speciale per l'eliminazione delle barriere architettoniche. Prenotazione della 
spesa di euro 345.200,76 sul capitolo statale 236855 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, anno 2024, mediante l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato.   
 
 

 

ATTO DD 939/A2201A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Legge n. 13/1989: contributi ai Comuni restituiti per mancato utilizzo delle somme 

erogate dal riparto del fondo speciale per l'eliminazione delle barriere architettoniche. 
Prenotazione della spesa di euro 345.200,76 sul capitolo statale 236855 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, anno 2024, mediante l'utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato. 
 

Premesso che:  
 
le risorse versate dai Comuni piemontesi quale restituzione di contributi derivanti dal mancato 
utilizzo delle somme erogate dal riparto del fondo speciale per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche sono vincolate al riutilizzo per le medesime finalità; 
 
DGR n. 11-7809 del 29 novembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazioni 
su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (sedicesima variazione)” sono state 
iscritte risorse pari a euro 345.200,76 sul capitolo di spesa statale 236855 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, anno 2024; 
 
Ritenuto necessario prenotare la spesa di euro 345.200,76 sul capitolo statale 236855 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, anno 2024, mediante l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, 
per il riutilizzo di tali risorse nell’annualità 2024 per le finalità della disciplina della citata Legge n. 
13 del 9 gennaio 1989. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 



 

n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• d.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• l.r. del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.; 

• DGR n. 11-7809 del 29 novembre 2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (sedicesima 
variazione); 

 
DETERMINA  

 
1) di prenotare la spesa di euro 345.200,76 sul capitolo di spesa statale 236855 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, anno 2024, (vincolata ad accertamento n. 389/2023), mediante 
l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, ai fini del riutilizzo per le finalità inerenti 
all'eliminazione delle barriere architettoniche (Legge 13/1989). 
 



 

La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 939/A2201A/2023  DEL 21/12/2023

Prenotazione N.: 2024/5844
Descrizione: PRENOTAZIONE DELLA SPESA - LEGGE N. 13/1989: CONTRIBUTI AI COMUNI 
DERIVANTI DAL MANCATO UTILIZZO DELLE SOMME EROGATE DAL RIPARTO DEL FONDO 
SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
Importo (€): 345.200,76
Cap.: 236855 / 2024 - CONTRIBUTI AI COMUNI DERIVANTI DAL MANCATO UTILIZZO DELLE 
SOMME EROGA TE DAL RIPARTO DEL FONDO SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (LEGGE 9 GENNAIO 1989, N. 13)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare


